

Comune di VOLPIANO

Provincia di TORINO

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario*
- *Sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del prospetto di stato patrimoniale al 1.01.2016*

Anno 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

Paola CAPRETTI

Anna GHIBAUDO

Andrea PORTA

Comune di VOLPIANO

Organo di revisione

Verbale n. 18 del 3 aprile 2017

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
 - del D.lgs. 23/6/2011 n.118 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
 - dello statuto e del regolamento di contabilità;
 - dei principi contabili per gli enti locali;
 - dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;
- e all'unanimità di voti

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016, sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di VOLPIANO e sulla proposta di riclassificazione e rivalutazione dello stato patrimoniale al 1.1.2016 nel rispetto dei principi di cui al d.lgs 118/2011.

VOLPIANO , lì 3 aprile 2017

L'organo di revisione

Paola CAPRETTI

Anna GHIBAUDO

Andrea PORTA

INTRODUZIONE

I sottoscritti Paola Capretti, Andrea Porta, Anna Ghibaudo **revisori nominati** con delibera dell'organo consiliare n. 58 del 27/11/2014;

- ◆ ricevuta in data 28/03/2017 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della giunta comunale n. 40 del 27.03.2017, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali . di seguito TUEL):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico
- c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ;
 - delibera dell'organo esecutivo n.ro 28 del 9/03/17 di ri accertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 - delibera dell'organo consiliare n. 36 del 25.07.2016 riguardante la salvaguardia degli equilibri di bilancio;
 - conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
 - conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
 - prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del FPV e la movimentazione nell'esercizio;
 - prospetto concernente la composizione del FCDDE;
 - prospetto degli accertamenti per titoli, programmi e macroaggregati;
 - prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 - prospetto dei dati SIOPE;
 - tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
 - il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227 TUEL, C. 5);;
 - inventario generale (art. 230 TUEL, c. 7);
 - nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (art. 11, comma 6, lett.J) del D.Lgs.118/2011);
 - elenco dei crediti inesigibili stralciati dalle scritture finanziarie e dallo stato patrimoniale (residui attivi eliminati) ;
 - prospetto spese di rappresentanza anno 2016 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012)
 - l'indicazione degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati, fatta eccezione per il Consorzio Stura e Banna per il quale è acquisto il consuntivo 2015;
 - certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica ;
 - attestazioni, rilasciate dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);

- ◆ visto l'articolo 239, comma 1, lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;

RILEVATO

Che alla proposta di rendiconto sono allegati l'inventario e lo stato patrimoniale al 1/1/2016 di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto del principio contabile applicato 4/3, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione e un prospetto di raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione per l'approvazione da parte del Consiglio prima dell'approvazione del rendiconto.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ Si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;
- ◆ le funzioni richiamate risultano riportate nei verbali dal n. 10 al n. 16 del 2016 e n. 17 del 2017 e tramite l'espressione dei pareri di competenza;
- ◆ i rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento, l'Ente negli ultimi tre anni non ha stipulato nuovi mutui mentre

- ha proceduto all'estinzione anticipata di mutui già in ammortamento;
- il rispetto del patto di stabilità e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data 25.07.2016, con delibera n. 36;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;
- che l'ente ha provveduto al ri accertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 28 del 9 marzo 2017 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A. ed all'emissione, consegna e trasmissione delle C.U. per l'anno di imposta 2016 e relativi all'I.R.A.P. per l'anno di imposta 2015;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 5944 reversali e n. 6419 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria né all'assunzione di nuovi mutui o altre forme di indebitamento;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 31 gennaio 2017, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca UNICREDIT S.p.a., reso il 28/02/2017 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			8.804.906,64
Riscossioni	1.449.711,96	12.071.361,79	13.521.073,75
Pagamenti	1.986.699,50	15.575.861,80	17.562.561,30
Fondo di cassa al 31 dicembre			4.763.419,09
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			4.763.419,09

Negli ultimi tre esercizi, evidenzia che l'ente **non ha fatto** ricorso ad anticipazioni di cassa.

Nel conto del tesoriere al 31/12/2016 non sono indicati pagamenti per esecuzione forzata.

Non risultano somme in cassa vincolata al 31.12.2016.

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta la seguente situazione:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA			
	4	2014	2015
Accertamenti di competenza		14.350.638,00	13.633.402,25
Impegni di competenza		14.509.036,74	20.390.414,44
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza		-158.398,74	-6.757.012,19
Avanzo di amministrazione applicato + F.P.V.		1.309.000,00	8.744.271,61
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza		1.150.601,26	1.987.259,42
			2.130.517,00

Per effetto della nuova contabilità armonizzata tra le entrate che nel corso del 2016 hanno finanziato le spese, sia correnti che di investimento, occorre considerare anche il FPV per " . 6.232.080,56 (vedasi delibera di riaccertamento ordinario dei residui n. 10 del 10/03/2016) oltre all'avanzo di amministrazione applicato al 2016 per le spese di investimento, pari a 1.333.802,42; per contro la somma di " 1.845.372,50 è confluita nel FPV 2017.

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
	5	2016
Riscossioni	(+)	12.071.361,79
Pagamenti	(-)	15.575.861,80
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	<i>-3.504.500,01</i>
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	6.232.080,56
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	1.845.372,50
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	<i>4.386.708,06</i>
Residui attivi	(+)	2.599.813,31
Residui passivi	(-)	2.685.306,78
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	<i>-85.493,47</i>
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		796.714,58

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
6	2014	2015	2016
Entrate titolo I	10.556.338,67	9.154.019,00	9.289.882,28
Entrate titolo II	906.791,68	513.280,66	300.905,61
Entrate titolo III	1.809.845,59	1.945.171,86	2.308.073,37
Totale titoli (I+II+III) (A)	13.272.975,94	11.612.471,52	11.898.861,26
Spese titolo I (B)	12.581.811,44	11.447.119,97	10.909.727,44
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C)	267.468,37	277.611,09	590.466,04
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	423.696,13	-112.259,54	398.667,78
FPV di parte corrente iniziale (+)		1.672.318,99	761.084,81
FPV di parte corrente finale (-)		761.084,81	438.886,05
FPV differenza (E)	0,00	911.234,18	322.198,76
Utilizzo avanzo di amm.ne appl.alla spesa corrente (+) ovvero copertura disavanzo (-) (F) ****		150.097,26	684.397,93
Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:	0,00	0,00	0,00
Contributo per permessi di costruire			
Altre entrate (specificare)			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:	37.525,09	51.500,00	90.528,01
Proventi da sanzioni violazioni al CdS	37.525,09	51.500,00	90.528,01
Altre entrate (specificare)			
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)			
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F+G-H+I)	386.171,04	897.571,90	1.314.736,46
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
7	2014	2015	2016
Entrate titolo IV	391.807,58	419.627,82	622.247,37
Entrate titolo V **			
Totale titoli (IV+V) (M)	391.807,58	419.627,82	622.247,37
Spese titolo II (N)	973.903,45	832.299,91	4.610.908,63
Differenza di parte capitale (P=M-N)	-582.095,87	-412.672,09	-3.988.661,26
Entrate capitale destinate a spese correnti (G)	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H)	37.525,09	51.500,00	90.528,01
Fondo pluriennale vincolato conto capitale (I)		737.106,62	5.470.995,75
FPV di parte conto capitale finale (-)		5.470.995,75	1.406.486,45
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (L)	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	1.309.000,00	6.184.748,74	649.404,49
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P-G+H+I-L+Q)	764.429,22	1.089.687,52	815.780,54

**** L'avanzo di amministrazione 2015 è stato utilizzato per euro 684.397,93 come segue:

- " 490.000,00 per estinzione anticipata mutui (350.000,00 quota capitale, 140.000,00 indennizzo)
- " 12.678,90 per corresponsione indennità di fine mandato Sindaco
- " 181.719,03 per imputazione dei proventi c.d.s.

Esata verificata la esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
8	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione (E = 310 - U = 1000-1000.1)	14.925,00	14.925,00
Per fondi comunitari ed internazionali (E = 308 - u = 956)	500,00	500,00
Per imposta di scopo		
Per contributi in c/capitale dalla Regione		
Per contributi in c/capitale dalla Provincia		
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard ****	15.849,20	0,00
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)*	312.637,50	84.191,53
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Totale	343.911,70	99.616,53

*Somma stanziata in bilancio 2016 in entrata " 750.000,00 (a)

Somma accertata al 31/2/2016 " 754.747,19 x " 4.747,19 confluito nell'av. vincolato
F.C.D.D.E. " -124.725,00 (b)

Differenza (a . b) " 625.275,00 (c)

Somma destinata 50% di (c) " 312.637,50

per effetto della nuova contabilità la differenza tra la somma accertata e la somma impegnata per " 228.445,97 confluisce nel avanzo vincolato insieme ad " 4.747.19 (maggior somma accertata rispetto stanziato) per un totale di " 233.193,16

****Per effetto della nuova contabilità la somma accertata cui non è corrisposto un impegno confluisce nell'avanzo vincolato per " 15.849,20.

Al risultato di gestione 2016 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE	
Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente	
Tipologia	Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire	0,00
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	0,00
Recupero evasione tributaria (CAP 31 E 42)	90.537,02
Entrate per eventi calamitosi	0,00
Canoni concessori pluriennali	0,00
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Altre (da specificare)	
Totale entrate	90.537,02
Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali (cap 26.99.26.1 26.2 26.3 26.4 26.5)	32.713,29
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	21.930,66
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre SPESE Non ripetitive (specifica tenuta agli atti)	50.816,18
Totale spese	105.460,13
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive	-14.923,11

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un **avanzo** di Euro 4.639.772,71, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
			10
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			8.804.906,64
RISCOSSIONI	1.449.711,96	12.071.361,79	13.521.073,75
PAGAMENTI	1.986.699,50	15.575.861,80	17.562.561,30
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			4.763.419,09
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			4.763.419,09
RESIDUI ATTIVI	2.599.813,31	2.231.587,92	4.831.401,23
RESIDUI PASSIVI	2.685.306,78	424.368,33	3.109.675,11
<i>Differenza</i>			1.721.726,12
<i>FPV per spese correnti</i>			438.886,05
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			1.406.486,45
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2016			4.639.772,71

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Risultato di amministrazione (+/-)	4.423.009,93	3.741.817,13	4.639.772,71
di cui:			
a) parte accantonata	1.500.000,00	1.937.096,90	2.067.935,00
b) Parte vincolata	0,00	264.495,48	350.820,51
c) Parte destinata	0,00	254.971,37	817.306,62
e) Parte disponibile (+/-) *	2.923.009,93	1.285.253,38	1.403.710,58

La parte vincolata al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	249.042,34
vincoli derivanti da trasferimenti	98.547,75
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	-
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	3.230,43
TOTALE PARTE VINCOLATA	350.820,52

La parte accantonata al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	2.054.360,00
accantonamenti per contenzioso	
accantonamenti per indennità fine mandato	1.575,00
fondo perdite società partecipate	
altri fondi spese e rischi futuri (rinnovi contrattuali)	12.000,00
TOTALE PARTE ACCANTONATA	2.067.935,00

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015, è stato applicato come indicato nel prospetto che segue:

Composizione dell'avanzo di amministrazione	Avanzo di amministrazione 2015	Avanzo di amministrazione applicato in sede di approvazione bilancio 2016	Avanzo di amministrazione applicato con la variazione 06/2016	Avanzo di amministrazione applicato con la variazione 07/2016	Avanzo di amministrazione applicato con la variazione 17/2016	Avanzo di amministrazione applicato con la variazione 18/2016	Avanzo di amministrazione risultante al termine dell'esercizio 2016
Parte accantonata	1.937.096,90	0	12.678,90				1.924.418,00
di cui:							0,00
indennità di fine mandato	12.678,90		12.678,90				0,00
Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/15	1.924.418,00						1.924.418,00
Parte vincolata	264.495,48	0		187.623,52			76.871,96
di cui:							0,00
vincoli derivanti da trasferimenti dall'ente proventi C.d.s.	76.871,96						76.871,96
	187.623,52			187.623,52			0,00
Parte destinata agli investimenti	254.971,37			254.971,37			0,00
Parte disponibile	1.285.253,38	0	0,00	283.028,63	507.000,00	88.500,00	406.724,75
	3.741.817,13	0,00	12.678,90	725.623,52	507.000,00	88.500,00	2.408.014,71

L'Organo di revisione ha accertato che in sede di applicazione dell'avanzo di amministrazione non vincolato l'ente non si trovasse in condizioni ostative.

Gestione dei residui

L'entità dei residui iscritti dopo il ri accertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

11b	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	3.825.299,24	1.449.711,96	2.231.587,92	- 143.999,36
Residui passivi	2.656.308,19	1.986.699,50	424.368,33	- 245.240,36

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

	PARZIALI	TOTALI
TOTALE GESTIONE RESIDUI		(+) Ö 101.241,00
TOTALE GESTIONE DI COMPETENZA CORRENTE		(+) Ö 1.314.736,46
TOT GESTIONE DI COMPETENZA - STRAORDINARIA		(+) Ö 815.780,54
AVANZO D'AMMINISTRAZIONE A .P. NON APPLICATO		(+) Ö 2.408.014,71
TOTALE AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2016		Ö 4.639.772,71

VERIFICA PAREGGIO DI BILANCIO 2016

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)	Anno 2016
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	(+) 761.084,81
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	(+) 5.470.995,75
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+) 9.289.882,28
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+) 300.905,61
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-) 0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	(-) 0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+) 2.308.073,37
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+) 622.247,37
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+) 0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+) 12.521.108,63
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+) 10.909.727,44
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	(+) 438.886,05
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽¹⁾	(-) 0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-) 0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	(-) 0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-) 0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-) 0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+) 11.348.613,49
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+) 4.610.908,63
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+) 1.406.486,45
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽¹⁾	(-) 0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽²⁾	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-) 265.000,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	(-) 0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-) 0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	5.752.395,08
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		17.101.008,57
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		1.652.180,62
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale) ⁽³⁾	(-)/(+)	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali) ⁽⁴⁾	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	-77.000,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) ⁽⁵⁾	(-)/(+)	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)⁽⁶⁾		1.575.180,62

La trasmissione della certificazione, debitamente sottoscritta, è avvenuta in data 21 marzo 2017 (nostro prot 6605). La certificazione risulta acquisita dal M.E.F. in pari data prot 45256.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE TRIBUTARIE			
			14-15-16
	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>
Categoria I - Imposte			
I.M.U.	1.909.718,75	1.928.191,48	2.241.441,26
I.M.U. recupero evasione	8.803,71	104.774,62	264.167,42
I.C.I. recupero evasione	116.358,01	92.310,09	136.980,69
I.C.I. versamenti spontanei			
T.A.S.I.	1.916.758,59	1.903.779,42	1.039.890,07
Addizionale I.R.P.E.F.	1.000.000,00	1.100.000,00	1.185.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	84.656,42	76.492,49	94.808,88
5 per mille	2.985,64	3.494,47	4.842,71
Altre imposte	592,35	3.824,72	
Totale categoria I	5.039.873,47	5.212.867,29	4.967.131,03
Categoria II - Tasse			
TOSAP	72.496,92	66.878,40	76.393,36
TARI	2.859.684,00	2.965.966,06	2.864.553,17
TE.F.A. su TARES - TARI	110.012,18	0,00	0,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	2.730,87	3.597,70	1.335,48
Cessione crediti TIA 2005/2012	1.276.000,00	0,00	0,00
Totale categoria II	4.320.923,97	3.036.442,16	2.942.282,01
Categoria III - Tributi speciali			
Diritti sulle pubbliche affissioni	13.384,00	12.524,00	10.929,60
Fondo solidarietà comunale	1.182.157,23	892.185,55	1.369.539,64
Totale categoria III	1.195.541,23	904.709,55	1.380.469,24
Totale entrate tributarie	10.556.338,67	9.154.019,00	9.289.882,28

In riferimento alle entrate tributarie è importante evidenziare i risultati relativi all'attività di gestione e di recupero coattivo o meno dei crediti e la tempistica nelle fasi di accertamento e riscossione dei ruoli per i riflessi connessi alla gestione finanziaria.

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Previsioni iniziali	Accertamenti	% Accert. Su Prev.	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.
Recupero evasione ICI	80.000,00	136.980,69	171,23%	42.474,32	31,01%
Recupero evasione IMU/TASI	150.000,00	264.167,42	176,11%	23.264,88	8,81%
Totale	230.000,00	401.148,11	174,41%	65.739,20	16,39%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata le seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	98.895,67	100,00%
Residui riscossi nel 2016	18.292,92	18,50%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	80.602,75	81,50%
Residui della competenza	335.408,91	
Residui totali	416.011,66	

Nel corso del 2015 e 2016 per gli avvisi di accertamento ICI IMU e TASI emessi e non ancora pagati è iniziata la fase di riscossione coattiva attraverso il soggetto esterno individuato per il quadriennio 2015/2018 (SOGET).

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
297.027,00	204.850,49	243.555,20

Nei tre esercizi considerati non sono state destinate somme al finanziamento della spesa del titolo I.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata le seguente:

20	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	0,00	#DIV/0!
Residui riscossi nel 2016	0,00	#DIV/0!
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	#DIV/0!
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	#DIV/0!
Residui della competenza	8.868,44	
Residui totali	8.868,44	

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			21
	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	146.911,87	90.830,17	153.722,05
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	24.884,72	165.119,20	79.139,76
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate			
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li	1.430,59	1.629,78	2.101,53
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	733.564,50	255.701,51	65.942,27
Totale	906.791,68	513.280,66	300.905,61

Per il dettaglio delle poste contenute e delle variazioni rispetto ai precedenti esercizi si rimanda alla relazione sulla gestione predisposta dall'organo amministrativo (pag. 53).

L'Ente ha provveduto a rendicontare alla Regione Piemonte entro 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio 2016 i contributi straordinari ottenuti, documentando i risultati conseguiti in termini di efficacia dell'intervento.

Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>
Servizi pubblici	1.209.910,06	1.413.656,07	1.756.744,16
<i>di cui: sanzioni codice strada</i>	<i>300.200,72</i>	<i>449.994,35</i>	<i>754.747,19</i>
Proventi dei beni dell'ente	217.914,83	214.341,55	223.472,41
Interessi su anticipazioni e crediti	7.746,64	6.257,40	2.639,48
Utili netti delle aziende	20,67	20,54	26,78
Proventi diversi	374.253,39	310.896,30	325.190,54
Totale entrate extratributarie	1.809.845,59	1.945.171,86	2.308.073,37

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non si trova nelle condizioni che impongono l'obbligo di assicurare per l'anno 2016 la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'ente - tra cui i servizi a domanda individuale.

N°	DESCRIZIONE DEL SERVIZIO	TOTALE DELLE ENTRATE	TOTALE DELLE SPESE	COPERTURA DI %
1	MENSA SCUOLA MATERNA	152.756,59	211.412,79	72,26
2	MENSA SCUOLA ELEMENTARE	358.446,04	481.744,66	74,41
3	MENSA SCUOLA MEDIA	37.056,36	49.312,56	75,15
4	CENTRI ESTIVI	27.730,80	60.769,23	45,63
5	ASILO NIDO	115.580,98	209.968,85	55,05
6	PRE POST SCUOLA	25.917,00	32.568,81	79,58
7	SERVIZI CIMITERIALI	5.970,00	6.701,54	89,08
8	UTILIZZO LOCALI	8.705,00	24.484,88	35,55
9	IMPIANTI SPORTIVI	59.193,79	205.484,46	28,81
10	PESO PUBBLICO	1.181,00	2.210,18	53,43
TOTALI IN EURO		792.537,56	1.284.657,96	61,69

(*) La spesa del servizio ASILO NIDO è scomputata del 50% ai sensi della Legge 498/92. Nell'esercizio 2015 la copertura media era stata del 58,83%.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
			24
	2014	2015	2016
accertamento	300.200,72	449.994,35	754.747,19
riscossione in conto competenza	207.315,02	225.112,31	258.680,95
%riscossione	69,06	50,03	34,27
riscossione in conto residui	39.249,28	92.885,70	159.773,51

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA					
	25	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016	
Sanzioni CdS		300.200,72	449.994,35	750.000,00	*
fondo svalutazione crediti corrispondente		0,00	60.000,00	124.725,00	
entrata netta		300.200,72	389.994,35	625.275,00	
50%destinazione a spesa vincolata		150.100,36	194.997,17	312.637,50	
di cui:					
destinazione a spesa corrente		128.698,11	149.401,66	222.109,49	**
Perc. X Spesa Corrente		85,74%	76,62%	71,04%	
destinazione a spesa per investimenti		21.402,25	45.595,51	90.528,01	**
Perc. X Investimenti		14,26%	23,38%	28,96%	

*La differenza tra la somma accertata " 754.747,19 al 31/12/16 e la somma stanziata " 750.000,00 è confluita nell'avanzo vincolato.

**La differenza tra la somma destinata " 312.637,50 e quanto impegnato entro il 31/12/16 " 84.191,53 pari ad " 228.445,97 è confluita nell'avanzo vincolato

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

Movimentazione delle somme CdS rimaste a residuo		
		26
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	224.882,04	100,00%
Residui riscossi nel 2016	159.773,51	71,05%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	65.108,53	28,95%
Residui della competenza	496.066,24	
Residui totali	561.174,77	

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2016, di complessivi euro 223.472,41, sono aumentate di Euro 9.130,86 rispetto a quelle dell'esercizio 2015 per i seguenti motivi:

La risorsa 600 fitti reali di fabbricati fa registrare una flessione di " 120,07 dovuto alla ridefinizione degli affitti

La risorsa 610 fitti reali diversi fa registrare un aumento di " 9.250,93 dovuto alla rinegoziazione dell'affitto TAMOIL

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione è stata le seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione		
		27
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	18.220,50	100,00%
Residui riscossi nel 2016	16.436,75	90,21%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	1.783,75	9,79%
Residui della competenza	10.227,88	
Residui totali	12.011,63	

Spese correnti

La nuova classificazione del bilancio è articolata nei seguenti sei titoli:

Titolo I : Spese correnti

Titolo II: Spese in conto capitale

Titolo III : Spese per incremento attività finanziarie

Titolo IV: Rimborso prestiti

Titolo V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere

Titolo VII: Spese per conto terzi e partite di giro

Analisi per titoli delle spese impegnate negli esercizi 2015/2016

TITOLO	ANNO 2015	ANNO 2016
I Spese correnti	11.447.119,97	10.909.727,44
<i>F.P.V.</i>	<i>761.084,81</i>	<i>438.886,05</i>
II Spese in conto capitale	5.832.299,91	4.610.908,63
<i>F.P.V.</i>	<i>5.470.995,75</i>	<i>1.406.486,45</i>
III Spese per rimborso prestiti	277.611,09	590.466,04
IV Spese per servizi conto terzi	1.601.302,22	2.150.066,47
TOTALE	14.158.333,19	18.261.168,58

Le spese per rimborso di prestiti del 2016 comprendono gli oneri per estinzione anticipata di mutui. Le spese per servizi conto terzi accolgono l'effetto della procedura di Split payment e la iscrizione in tale titolo della TEFA. L'analisi delle variazioni è illustrata nella relazione sulla gestione.

La comparazione delle spese correnti, **riclassificate per intervento**, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

Classificazione delle spese		2014	2015	2016
01 -	Personale	2.559.149,64	2.457.235,03	2.239.009,89
02 -	Acquisto beni di consumo e/o materie prime	149.861,87	297.236,33	182.955,61
03 -	Prestazioni di servizi	5.936.822,00	6.446.078,08	6.300.850,27
04 -	Utilizzo di beni di terzi	72.695,02	119.628,09	103.458,35
05 -	Trasferimenti	1.885.094,67	1.308.577,71	1.221.262,42
06 -	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	199.144,23	187.129,97	153.836,43
07 -	Imposte e tasse	197.150,01	164.100,13	159.978,95
08 -	Oneri straordinari della gestione corrente	1.581.894,00	467.134,63	548.375,52
09 -	Ammortamenti di esercizio			
10 -	Fondo svalutazione crediti			
11 -	Fondo di riserva			
Totale spese correnti		12.581.811,44	11.447.119,97	10.909.727,44

Oneri straordinari della gestione corrente:

la posta comprende, tra le altre:

euro 128.276,64 per indennizzo estinzione anticipata di mutui, finanziata con applicazione di avanzo di amministrazione e con contributo dello stato,

euro 150.000,00 per la cessione dei crediti TIA 2005-2012 del Consorzio di Bacino,

euro 188.000,00 per rimborsi previsti per tariffe anni pregressi,

oneri che sono finanziati con iscrizione del FPV di parte corrente.

Spese per il personale

È stato verificato il rispetto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 del D.L. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;
- dei vincoli disposti all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006;
- dei vincoli disposti dall'articolo 1 comma 236 della legge di stabilità 2016 (208/2015) in materia di risorse destinate al trattamento accessorio

L'organo di revisione ha provveduto ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'**articolo 39 della Legge n. 449/1997**.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016 ammontano ad euro 248.369,69 mentre nel 2015 erano stati impegnati euro 219.213,52. Tuttavia il fondo 2016 rispetta i limiti normativi non superando il corrispondente fondo 2015 per le voci sottoposte a vincoli. Le risorse soggette a vincolo non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono state ridotte in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

Spese per il personale		
		29
	spesa media rendiconti 2011/2013	Rendiconto 2016
spesa intervento 01	2.564.978,81	2.272.725,45
spese incluse nell'int.03	18.500,00	34.696,94
irap	195.246,61	134.864,93
altre spese incluse	28.110,05	49.907,74
Totale spese di personale	2.806.835,47	2.492.195,06
spese escluse	447.310,68	494.714,27
Spese soggette al limite (c. 557 o 562)	2.359.524,79	1.997.480,79
Spese correnti	9.128.214,68	10.909.727,14
Incidenza % su spese correnti	25,85%	18,31%

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti		
		30
		importo
1	Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	1.793.642,76
2	Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente	
3	Spese per collaborazione coordinata e continuativa, per contratti di somministrazione e per altre forme di rapporto di lavoro flessibile (interinale + comando Binello)	9.081,00
4	Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	
5	Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	
6	Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del TUEL	
7	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c. 1 TUEL	
8	Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, c. 2 TUEL	
9	Spese per personale con contratto di formazione lavoro	
10	Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	479.082,69
11	Quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni associate	22.342,03
12	Spese destinate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia municipale finanziata con proventi da sanzioni del codice della strada	10.000,00
13	IRAP	134.864,93
14	Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	16.505,94
15	Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	
16	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	
17	Altre spese (specificare): Servizio IVA, oneri coop NIDO, Straord elezioni amm.ve	26.675,71
	Totale	2.492.195,06

Le componenti <u>escluse</u> dalla determinazione della spesa sono le seguenti			31
			importo
1	Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati		
2	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno		
3	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni		
4	Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate		
5	Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi		317.890,58
6	Spese per il personale appartenente alle categorie protette		101.857,25
7	Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici		1.634,28
8	Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della strada		
9	Incentivi per la progettazione		12.022,00
10	Incentivi recupero ICI		6.216,35
11	Diritto di rogito		39.322,20
12	Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30 luglio 2010 n. 122, art. 9, comma 25)		
13	Maggiori spese autorizzate . entro il 31 maggio 2010 . ai sensi dell'art. 3 comma 120 della legge 244/2007		
14	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di Censimento finanziate dall'ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze n. 16/2012)		
15	Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione coordinata e continuativa ex art. 3-bis, c. 8 e 9 del d.l. n. 95/2012		
16	Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente (specificare la tipologia di spesa ed il riferimento normativo, nazionale o regionale)		15.771,61
Totale			494.714,27

*rimborsi per convenzione di segreteria con Val della Torre e convenzione gestione associata Polizia Municipale con San Benigno e Bosconero

Negli ultimi tre esercizi sono intervenute le seguenti variazioni del personale in servizio			
	2014	2015	2016
Dipendenti (rapportati ad anno)	73	73	66
spesa per personale comprensiva spesa pers soc partecipate	3.374.120,95	3.364.478,43	3.259.438,97
spesa corrente	12.581.811,44	11.447.119,97	10.909.727,44
Costo medio per dipendente	46.220,83	46.088,75	49.385,44
incidenza spesa personale su spesa corrente	26,82%	29,39%	29,88%

Dal 1/01/2016 il personale addetto ai servizi sociali è stato trasferito al NET in numero di 7 elementi in carico dal 2013. Tale personale arrivava dal CISSP che era stato sciolto a fine 2012 ed è stato alle dipendenze del Comune dal 2013 al 2015.

Contrattazione integrativa

Le risorse destinate dall'ente alla contrattazione integrativa sono le seguenti:

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA			
			33
	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Risorse fisse comprensive delle risorse destinate alle progressioni economiche	174.893,00	175.498,00	158.205,98
Risorse variabili	46.273,00	45.427,00	91.875,38
(-) Decurtazioni fondo ex art. 9, co 2-bis	-1.711,00	-1.711,00	-1.711,67
(-) Decurtazioni del fondo per trasferimento di funzioni all'Unione di comuni			
Totale FONDO	219.455,00	219.214,00	248.369,69
Risorse escluse dal limite di cui art. 9, co 2-bis * (es. risorse destinate ad incrementare il fondo per le risorse decentrate per gli enti terremotati ex art.3-bis,c.8-bis d.l.n.95/2012)	19.207,00	17.635,00	66.042,04
Percentuale Fondo su spese intervento 01	8,5800%	8,9200%	10,9300%

L'organo di revisione ha espresso il proprio parere favorevole in data 22/11/2016 circa la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa . Area Personale . con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge con particolare riferimento alle norme inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori.

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

L'ente nel 2016 non ha conferito incarichi di collaborazione autonoma.

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

In relazione ai vincoli posti dal patto di stabilità interno, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010, di quelle dell'art. 1, comma 146 della Legge 24/12/2012 n. 228, le somma impegnate nell'anno 2016 sono di seguito illustrate:

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi					
					34
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2016	sforamento
Studi e consulenze (1)	0,00	84,00%	0,00		0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	30.846,20	80,00%	6.169,24	5.260,90	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00		0,00
Missioni	0,00	50,00%	0,00		0,00
Formazione	15.500,00	50,00%	7.750,00	7.466,00	0,00

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad euro 1.151,20 come da prospetto allegato al rendiconto ai sensi dell'art.16, comma 26 del D.L. 138/2011.

Spese per autovetture (art. 5 comma 2 D.L. 95/2012 come modificato dal D.L. 66/14)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del D.L. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica (Legge n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

L'ente non ha affidato incarichi in materia informatica ad eccezione di quello di amministratore di sistema in quanto l'ente è sprovvisto di idonea figura professionale, tale incarico ad una società si configura quale prestazione di servizio.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali di incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
			37
Controllo limite art. 204/TUEL	2014	2015	2016
	2,05%	1,26%	1,13%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
			38
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	4.437.762,73	4.170.294,36	3.385.683,27
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	
Prestiti rimborsati (-)	-267.468,37	-277.611,09	-242.599,15
Estinzioni anticipate (-)	0,00		-347.866,89
Altre variazioni +/- (da specificare)		-507.000,00	-545,51
Totale fine anno	4.170.294,36	3.385.683,27	2.794.671,72
Nr. Abitanti al 31/12	15419	15419	15416
Debito medio per abitante	270,46	219,58	181,28
** Si tratta di una rideterminazione di un mutuo assunto di " 920.920,00			

Le spese iscritte al titolo III per rimborso di prestiti sono passate da euro 277.611,09 del 2015 ad euro 590.466,04 del 2016. Nel 2016 l'ente ha provveduto all'estinzione anticipata di due mutui per una quota capitale residua di " 347.866,89 oltre ad " 128.276,64 per indennizzo cap 2840 inseriti negli oneri straordinari della gestione corrente; tale spesa è stata in parte finanziata dallo Stato con un contributo specifico di circa " 38.739,00.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
			39
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	199.144,23	187.129,97	153.836,43
Quota capitale	267.468,37	277.611,09	242.599,15
Totale fine anno	466.612,60	464.741,06	396.435,58

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammontano ad euro 153.836,43 e rispetto al residuo debito al 1/1/2016 pari ad " 3.385.683,27, determina un tasso medio del 4,54. %.

Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fidejussioni, rilasciate dall'Ente ai sensi dell'art. 207 del TUEL, ammontano ad euro 0,00

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli nel rendiconto 2016 pari ad " 11.898.861,26 l'incidenza degli interessi passivi pari ad " 153.836,43 è del 1,29 %.

Spese in conto capitale

Il totale delle spese in conto capitale approvato con il bilancio di previsione 2016 ammontava ad " 5.052.974,00, di cui si può trovare corrispondenza nella prima colonna delle tabelle che seguono (2016 stanziamenti iniziali).

Lo stanziamento definitivo ammonta invece a " 9.165.114,14 (vedi seconda colonna: 2016 stanziamenti definitivi), ed è frutto delle modifiche avvenute in corso d'anno.

Gli ultimi dati, più significativi, riguardano invece gli impegni assunti nel 2016 e le somme confluite del F.P.V. e quindi le opere che hanno trovato effettiva copertura finanziaria nel corso di questo esercizio pari a 4.610.908,63 e " 1.406.486,45 (vedi colonne 2016 impegni e F.P.V.).

Investimento finanziati con i proventi derivanti dal rilascio permessi di costruire

I proventi accertati nel 2016 sono stati pari ad " 243.555,20 così destinati:

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V.
INTERVENTI RELATIVI EDIFICI DI CULTO L.R. 15/89	12.05.2 - 3430	20.000,00	60.000,00	60.000,00	
RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	08.02.2 - 3550	40.000,00	40.000,00	9.960,04	
INCARICHI PROFESSIONALI PER GESTIONE STRUMENTI URBANISTICI	08.01.2 - 3601	140.000,00	60.000,00	0,00	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO DISPONIBILE	01.06.2 - 2936	0,00	16.000,00	16.000,00	
ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI	04.02.2 - 3025		4.000,00	2.241,78	
ACQUISTO ATTREZZATURE MENSA SCOLASTICA	04.02.2 - 3090		4.000,00	2.196,00	
ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE SCUOLE MATERNE	04.01.2 - 3010		2.000,00	0,00	
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA COOP SAN FRANCESCO	12.03.2 - 3590		10.000,00	10.000,00	
ACQUISTO ATTREZZATURE ASILO NIDO	12.01.2 - 3408		2.000,00	1.062,65	
ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE SCUOLE MEDIE	04.02.2 - 3080		2.000,00	285,86	
		200.000,00	200.000,00	101.746,33	0,00

La differenza tra quanto accertato e quanto impegnato è confluita nell'avanzo destinato ad

investimenti.

Investimenti finanziati con contributi dello Stato, Regione, Provincia, e cc

I contributi accertati nel 2016 sono stati pari ad " 240.075,89

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V. 2016
LAVORI ASFALTATURA VIA LEINI	10.05.2 - 3440.3	350.000,00	0,00		
ADEGUAMENTO EDIFICI C.LI D.LGS 81/2008	01.05.3 - 3000	200.000,00	200.000,00		
INTERVENTI LEGATI PGTU CORSO ARNAUD CORSO XI FEBBRAIO	2010101 - 3459		218.000,00	218.000,00	
CONTRIBUTO DALL'A.M.P. PER ARREDI E ATTREZZ AREE DI FERMATA AUTOBUS	10.05.2 - 3489		7.685,89	7.280,00	
			0,00		
		550.000,00	425.685,89	225.280,00	0,00

La somma accertata " 14.390,00 cui nel 2016 non è corrisposto impegno di spesa o F.P.V. confluisce direttamente nell'avanzo di amministrazione VINCOLATO.

Investimenti finanziati con proventi vari

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V. 2016
REALIZZAZIONE URBANIZZAZIONE INCAMERAMENTO FIDEJUSSIONE	2090201 - 3145.1	143.500,00	143.500,00		
EFFICIENTAMENTO IMPIANTI I.P. PROJECT FINANCING	09.08.2 - 3495	850.000,00	850.000,00		
	Totale	993.500,00	993.500,00	0,00	0,00

Investimenti finanziati con proventi monetizzazione

Proventi incassati nel 2016 " 15.849,20

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V. 2016
RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	08.02.2 - 3550	20.000,00	0,00	0,00	0,00
ACQUISTO AREE PATRIMONIALI CON PROVENTI MONETIZZAZ D.P.R. 326/01	08.01.2 - 3140		20.000,00	0,00	0,00
	Totale	20.000,00	20.000,00	0,00	

La somma accertata " 15.849,20, non essendo stata impegnata né andata a fondo pluriennale vincolato confluisce direttamente nell'avanzo di amministrazione VINCOLATO.

Investimenti finanziati con proventi concessioni loculi ed aree cimiteriali

Proventi incassati nel 2016 " 81.997,29

SPESA PER AUTOMAZIONE DEI SERVIZI COMUNALI	2010605 - 2900	10.000,00	7.700,00	7700	
AUTOMAZIONE SERVIZI COMUNALI - SOFTWARE	01.06.2 - 2900.1	5.000,00	8.300,00	7107,36	
ACQUISTO DI BENI MOBILI E ATTREZZATURE PER SCUOLA MATERNA	2040105 - 3010	2.000,00	5.000,00	2634,39	
ACQUISTO DI BENI MOBILI E ATTREZZATURE PER SCUOLA ELEMENTARE	2040205 - 3025	2.000,00	1.000,00	0,00	
ACQUISTO DI BENI MOBILI E ATTREZZATURE PER SCUOLA MEDIA	2040305 - 3080	2.000,00	5.000,00	2675,28	
ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA	2050103 - 3109	2.000,00	2.000,00	646,11	
ACQUISTO E MANUTENZIONE ATTREZZ SALA POLIVALENTE	2050205 - 2970	1.000,00	1.000,00	0,00	
ACQUISTO STRAORDINARIO ATTREZZATURE NIDO	2100105 - 3408	2.000,00	0,00	0	
ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO	08.01.2 - 2909	20.000,00	10.000,00	8283,6	
MANUTENZIONE STRAORD PATRIMONIO DISPONIBILE	01.06.2 - 2936	14.000,00	0,00	0	
CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VVV.FF. VOLONTARI - DISTACCAMENTO DI VOLPIANO	11.02.2 - 3416		40.000,00	40.000,00	
			80.000,00		
		60.000,00	160.000,00	69.046,74	0,00

la differenza tra i proventi accertati e incassati, 81.997,29 e gli impegni assunti, " 69.046,74, confluisce nell'avanzo di amministrazione destinato agli investimenti.

Investimenti finanziati con proventi q.e. art. 113 Dlgs 50/2016

Proventi incassati nel 2016 " 4.230,83

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V. 2016
ACQUISTO SOFTWARE	1.06.02 - 2911		1.100,00	1.000,40	0,00
ACQUISTO AUTOVETTURA PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE	11.1.2 - 3415		11.900,00	0,00	0,00
	Totale	0,00	13.000,00	1.000,40	

La differenza tra somma accertata e quanto impegnato pari ad " 3.230,43 è confluito nell'avanzo vincolato.

Investimenti finanziati con permuta aree

Descrizione	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	IMPEGNI 2016	F.P.V.. 2016
Messa in sicurezza del rio scolatore della Vauda in via Sottoripa 2° lotto	2090401 - 3171	275.000,00	0,00	0,00	
Realizzazione area mercatale in Via Meana/C.so Platone	14.02.2 . 3920	653.000,00	0,00	0,00	
Realizzazione rotatoria Via Torino svincolo SP 40	10.05.2 - 3446	324.000,00	0,00	0,00	
Rifacimento marciapiedi via Battisti	10.05.2 . 3440.1	138.000,00	0,00	0,00	
Riqualificazione Via Pinetti	10.05.2 . 3440.2	260.000,00	0,00	0,00	
	Totale	1.650.000,00	0,00	0,00	

Investimenti finanziati con proventi sanzioni al codice della strada

Proventi accertati nel 2016 " 90.528,01 destinato ad investimenti

Descrizione	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	IMPEGNI 2016	F.P.V.. 2016
Acquisto mobili e attrezzature per il comando polizia municipale	2030105 - 2980	11.474,00	68.000,51	30.725,46	
Acquisto mobili e attrezzature per il comando polizia municipale SOMME RE ISCRITTE AV VINCOLATO A.P.	2030105 - 2980		5.904,49	5.904,49	
Spesa per la redazione piano del traffico urbano	2080101 - 3603		22.527,50	0,00	
Totale		11.474,00	96.432,50	36.629,95	

La differenza tra i proventi accertati e gli impegni assunti, " 36.629,95, confluisce nell'avanzo di amministrazione VINCOLATO

Investimenti finanziati con vendita immobili

Proventi accertati nel 2016 " 36.538,96 destinato ad investimenti

Descrizione	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	IMPEGNI 2016	F.P.V.. 2016
Riqualficazione discarica ex inerti	09.03.2 . 202 - 3351	275.000,00	275.000,00		
Messa in sicurezza del rio San Giovanni nel tratto lungo V.Brandizzo	09.01.2 . 202 - 3170	200.000,00	0,00		
Rifacimento copertura loculi	12.09.2 . 202 - 3180	200.000,00	200.000,00		
Manutenzione straordinaria sc dell'infanzia . realizz area di manovra mezzi anticendio	04.02.2 . 202 - 3025.1	137.000,00	137.000,00		
Realizzazione scale di sicurezza, ascensore e rifacimento uscite lato est primaria V. Trieste	04.02.2 . 202 - 3045	150.000,00	0,00		
Realizzazione nuovi uffici comunali	01.02.2 . 202 - 2930	218.000,00	280.000,00		
Manutenzione straordinaria sala polivalente	05.02.2 . 202 - 3115	150.000,00	150.000,00		
Realizzazione nuovi loculi - 3190	12.09.2 . 202 - 3190	138.000,00	0,00		
Manutenzione straordinaria patrimonio disponibile	01.06.2 - 202 2936	10.000,00	10.000,00	10.000,00	
Manutenzione straordinaria scuola materna	04.01.2 . 202 - 3030	15.000,00	15.000,00	0,00	
Manutenzione straordinaria scuola elementare	04.02.2 . 202 - 3040	15.000,00	15.000,00	5.608,56	
Manutenzione straordinaria scuola media	04.02.2 . 202 - 3065	15.000,00	15.000,00	12.000,00	
Manutenzione straordinaria asilo nido	12.01.2 . 202 - 3407	10.000,00	10.000,00	8.930,40	
Realizzazione rete di connettività wi fi sul territorio comunale	03.01.2 . 202 - 2800	10.000,00	10.000,00	0,00	
Realizzazione impianto di videosorveglianza	03.01.2 . 202 - 2907.1	10.000,00	10.000,00	0,00	
Manutenzione straordinaria edifici adibiti a servizi assistenziali	12.05.2 . 202 - 3420	15.000,00	15.000,00	0,00	
Totale		1.568.000,00	1.142.000,00	36.538,96	

Investimenti finanziati con avanzo di amministrazione derivante dal conto consuntivo 2015

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	IMPEGNI	F.P.V.
Spese automazione servizi comunali - hardware	01.06..2 - 202 2900.99		15.000,00	14.921,92	
Manutenzione straordinaria patrimonio disponibile	01.06.2 - 202 2936		93.000,00	93.000,00	
Manutenzione straordinaria scuola elementare	04.02.2 . 202 3040		201.500,00	163.773,77	8.027,94
Scuola media	3065		48.000,00	9.143,43	37.572,00
Manutenzione straordinaria piscina A.Frank	06.01.02 3107		33.000,00	32.939,47	
Acquisto attrezzature sportive	3106		35.000,00		34.892,00
Manutenzione straordinaria edifici adibiti a servizi assistenziali	12.05.2 . 202 3420		26.000,00	25.948,98	
Interventi asfaltatura strade	10.05.2 - 202 - 3440.99		65.000,00	64.961,82	
Spese per incarichi di progettazione	08.01.02 3600		30.000,00	28.259,67	
Realizzazione nuovi loculi	12.09.2 . 202 3190		145.000,00	25.217,77	119.782,23
Contributo straordinario Arnaud	12 3 2 203 3591		12.000,00	12.000,00	
Acquisto arredo urbano	10.05.2 - 3443		20.000,00	18.056,00	
		0,00	723.500,00	488.222,83	200.274,17

Investimenti finanziati con fondo pluriennale vincolato derivante dal riaccertamento ordinario dei residui

DESCRIZIONE	INTERVENTI	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	IMPEGNATO	F.P.V. 2016
REALIZZAZIONE AREA MERCATALE VIA MEANA/CORSO PLATONE (EX PERMUTA)	210201-3920		653.000,00	356.694,72	268.044,73
REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA TORINO SVINCOLO SP40 (EX PERMUTA)	3446		324.000,00	222.566,66	86.171,90
RIFACIMENTO MARCIAPIEDI VIA CESARE BATTISTI (EX PERMUTA)	3440.1		138.000,00	109.107,42	1933,99
LAVORI RIQUALIFICAZIONE VIA PINETTI (EX PERMUTA)	3442.2		260.000,00	199.886,34	
MESSA IN SICUREZZA RIOSCOLATORE DELLA VAUDA IN VIA SOTTORIPA 2° LOTTO (EX PERMUTA)	2090401-3171		275.000,00	206.650,51	58.004,29
LAVORI ASFALTATURA VIA LEINI (EX CONTRIBUTO REGIONALE)	3440.3		350.000,00	297.155,11	7.847,20
INTERVENTI LEGATI PGTU CORSO ARNAUD CORSO XI FEBBRAIO	3459/3523		218.540,39	193.293,26	25.247,13
REALIZZAZIONE NUOVI UFFICI COMUNALI	2930		59.621,14	59.621,14	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ELEMENTARI	3040		204.466,01		204.466,01
REALIZZAZIONE ASCENSORE SCALE SICUREZZA VIA TRIESTE	2040201-3045		150.000,00	134.794,12	4.433,24
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA POLIVALENTE	2050201-3115		88.436,43	24.941,74	60.081,43
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE	2080101-3445		23.790,00	0,00	0,00
RIQUALIFICAZIONE VIA PAVESE E COLLEGAMENTO VIA LOMBARDORE	2080101-3447		139.800,00	93.624,03	7.746,36
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE EX DISCARICA INERTI	2090501-3351		46.360,00	46.157,48	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	2100101-3407		20.119,00	12.330,54	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE	2040301-3065		10.100,00	10.100,00	
CONSOLIDAMENTO SPONDA LERIOSAN GIOVANNI IN VIA BRANDIZZO	2090401-3170		250.000,00	203.950,83	962,37
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO DISPONIBILE	2010601-2936		127.205,00	76.025,01	31.369,90
INTERVENTI STRAORDINARI SUL VERDE PUBBLICO	2090601-3375		69.526,60	69.526,60	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SC MATERNE	2040101-3030		28.953,32	26.125,37	361,40
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CARLO BOTTA	2050101-2123		133.263,86	19.459,42	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALI DEST ASSOCIAZIONI	2050101-3125		28.478,00	22.183,66	
REALIZZAZIONE NUOVI LOCALI DEST ASSOCIAZIONI SU AREA MERCATALE	2060301-3200		239.593,90	155.800,80	69.838,38
RISTRUTTURAZIONE PALAZZO OLIVERI	205201-3112		98.400,00	1006,00	96.165,03
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX PISCINA VIA A FRANK	2060201-3107		40.728,44	39.648,34	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO	2060201-3105		99.550,00	97.770,79	465,08
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA ATLETICA	2060201-3380		66.490,00	66.099,60	
INTERVENTI STRAORDINARI PRESSO STRUTTURE SPORTIVE	2060201-3120		92.720,00	92.085,60	
LAVORI MESSA IN SICUREZZA LATO SINISTRO VIA BRANDIZZO	2080101-3438		60.000,00	34.917,75	
INTERVENTI ASFALTATURA STRADE	2080101-3440		699.907,87	470.474,67	156.745,73
REALIZZAZIONE AREA D'EREMATA PER MEZZI PUBBLICI	2080101-3488		44.530,00	44.530,00	
ACQUISTO ARREDO URBANO	2080105-3443		49.978,52	49.978,15	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P.	2080201-3490		49.180,00	46.744,30	
REALIZZAZIONE AREA GIOCO E OPERE DI ARREDO	2090601-3370		62.668,14	62.668,14	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO	2100501-3180		79.520,00	79.519,99	
INTERVENTI RELATIVI EDIFICI DI CULTO	2010407-3430		33.000,00	0,00	
MANUTENZIONE STRAORDINARIA I.P.	2080101-3487		70,00	69,76	
INCARICHI DI PROGETTAZIONE OO.PP	2090106-3600		65.258,97	19.842,98	52.622,69
INCARICHI PROFESSIONE STRUMENTI URB	2090106-3601		81.164,95	7.092,59	73.705,42
			5.470.995,75	3.652.443,42	1.206.212,28

RIEPILOGO	Stanziameti iniziali	Stanziameti assestati	Impegni	F.P.V.
	" 5.052.974,00	" 9.165.114,14	" 4.610.908,63	" 1.406.486,45

Limitazione acquisto immobili

Non si registrano spese per acquisto immobili

VERIFICA CONGRUITA E FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2

	importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2015	1.500.000,00
utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	0,00
fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2016	554.360,00
plafond disponibile per accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2016	2.054.360,00

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2016 è calcolato come sommatoria della quota già esistente al 31/12/15 ed il 100% della quota relativa al 2016 (anziché nella percentuale del 55%).

L'ente ha valutato tale calcolo considerando che i valori scaturenti dalla contabilità dell'ente nel quinquennio 2012/16 utilizzati per il calcolo della media per le annualità 2012 - 2015 non contengono residui attivi rilevanti poiché l'ente sino al 31/12/14 ha sostanzialmente accertato per casa. Esso ha ritenuto prudentiale destinare a F.C.D.D.E. tutta la somma accantonata nel corso del 2016, in quanto le medie dei mancati incassi sono inevitabilmente destinate a crescere nei prossimi anni.

Il fondo accantonato è superiore a quello che sarebbe scaturito con il calcolo della media semplice tra incassato ed accertato di euro 1.706.708,17.

Fondo perdite società partecipate

Non è stata accantonata alcuna somma quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni e società partecipate ai sensi dell'art.1, comma 551 della Legge 147/2013 in quanto non risultano risultati negativi dai bilanci 2015 delle società partecipate;

RAGIONE SOCIALE	MISURA DELLA PARTECIPAZIONE	FUNZIONI ATTRIBUITE/ATTIVITA' SVOLTE /ATTIVITA' DI SERVIZIO PUBBLICO AFFIDATE (NELL'ANNO 2016)	RISULTATI DI BILANCIO ANNO 2015
*A.S.M. AZIENDA MULTISERVIZI S.p.a. in liquidazione	0,0210	Nessuna	posta in concordato
T.R.M. S.p.a.	0,0411	Nessuna	7.100.426,00
S.E.T.A. S.p.a.	3,4100	Gestione del ciclo dei rifiuti urbani	183.226,00
SOCIETA METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.a.	0,0002	Gestione servizio idrico integrato	50.418.443,00
SAT S.r.l.	2,5100	Video sorveglianza	0,00
* La società è stata posta in liquidazione con atto notarile rep 24842 dell'11 maggio 2012			

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo di euro 1.575,00 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2016 per indennità di fine mandato, tale somma è confluita nell'avanzo accantonato;

Fondo rinnovi contrattuali

È stato costituito un fondo di euro 12.000,00 per la contrattazione collettiva nazionale per l'anno 2016 nella misura dello 0,4% del monte salari, la somma è confluita nell'avanzo accantonato;

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

Lente NON ha RICHIESTO nel 2016, una anticipazione di liquidità.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Lorgano di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

Lente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n.9 del 13/03/2016 munito del parere dellorgano di revisione.

Con tale atto si è provveduta all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2015 e precedenti per i seguenti importi:

- residui attivi " 149.582,01
- residui passivi " 245.240,36

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo I			101.718,25	1.404.765,89	515.006,41	1.380.595,01	3.402.085,56
di cui Tarsu/tari			101.718,25	1.404.765,89	434.403,66	459.571,25	2.400.459,05
di cui F.S.R o F.S.							0,00
Titolo II						166.250,72	166.250,72
di cui trasf. Stato						94.362,65	94.362,65
di cui trasf. Regione						14.925,00	14.925,00
Titolo III					77.443,45	789.275,21	866.718,66
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi					1.783,75	10.227,88	12.011,63
di cui sanzioni CdS						65.108,53	561.174,77
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	101.718,25	1.404.765,89	592.449,86	2.336.120,94	4.435.054,94
Titolo IV					54.500,00	235.498,03	289.998,03
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo V							0,00
Tot. Parte capitale	2.399,14	0,00	0,00	0,00	54.500,00	235.498,03	289.998,03
Titolo VI	2.399,14		200,00	32.911,45	42.643,33	28.194,34	106.348,26
Totale Attivi	2.399,14	0,00	101.918,25	1.437.677,34	689.593,19	2.599.813,31	4.831.401,23
PASSIVI							
Titolo I	0,00	0,00	0,00	9.480,09	167.150,93	1.920.448,67	2.097.079,69
Titolo II	11.430,72	590,85	0,00	368,74	28.120,79	566.208,32	606.719,42
Titolo III						0,00	0,00
Titolo IV	9.983,69	2.079,25	148.685,28	2.629,64	43.848,35	198.649,79	405.876,00
Totale Passivi	21.414,41	2.670,10	148.685,28	12.478,47	239.120,07	2.685.306,78	3.109.675,11

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente NON ha provveduto nel corso del 2016 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.
Tali debiti sono così classificabili:

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto NON sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio né segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6, lett.J del D.Lgs.118/2011, dispone che la relazione della giunta indichi gli esiti della verifica dei debiti e dei crediti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;

Le operazioni di asseverazione **sono in corso** e, al momento, rilevano quanto segue:

1) S.M.A.T. S.p.A. È asseverazione ricevuta 24/03/2016

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
S.M.A.T. S.p.A.	0,00024 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
S.M.A.T. S.p.A.	Ö 50.812,67*	Ö È 2.513,50**

*per quota rimborso mutui II semestralità 2016 per " . 50.732,64 oltre IVA e per " . 80,03 vecchi ruoli dovuti al Comune.

**si tratta di fatture ancora da emettere da parte di S.M.A.T. che il Comune ha già anticipato nel corso del 2016 al fine di attivare un nuovo allacciamento presso l'area mercatale in costruzione

2) T.R.M. S.p.A. È asseverazione non ancora ricevuta (30.03.17)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
T.R.M. S.p.A.	0,0411 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune risultano non coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
------------------------	---------------------------	--------------------------

T.R.M. S.p.A	Ö 1.626,38*	Ö 0,00
---------------------	--------------------	---------------

*Trattasi del dividendo 2015 deliberato dall'Assemblea ma mai comunicato a questo ente.

SETA S.p.A. È asseverazione ricevuta 17/03/2017

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
SETA S.p.A	3,41 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
SETA S.p.A	" 5.850,00*	" . 189.263,84**

*note credito da emettere al 31/12/2016 relative ai disservizi raccolta rifiuti 2016

4) SAT S.p.A. È asseverazione ricevuta 06/03/2017

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
SAT S.p.A	2,51 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
SAT S.p.A	Ö 0,00	Ö 1.166,67 **

** per fatture emesse relative al servizio videosorveglianza da emettere al 31/12/2016 .

5) A.S.M. S.p.A. in liquidazione in concordato preventivo - asseverazione ricevuta 14/03/2017

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
A.S.M. S.p.A in liquidazione in concordato preventivo	0,02 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della società.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
A.S.M. S.p.A in liquidazione in concordato preventivo	Ö 0,00	Ö 0,00

6) C.S.I. PIEMONTE: È asseverazione ricevuta (02.03.2017)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
C.S.I. PIEMONTE	0,11 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune **risultano coincidenti** con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità del consorzio.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
C.S.I. PIEMONTE	Ö 0,00	Ö 650,44*

* per fattura da emettere relativa al servizio stipendi 4° trimestre 2016 (nel frattempo la fattura è stata emessa il 10.02.17 ed è stata già pagata).

7) CONSORZIO IRRIGUO STURA E BANNA: asseverazione ricevuta (09/02/2017)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
CONSORZIO IRRIGUO STURA E BANNA	33,33 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune **risultano coincidenti** con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità del consorzio.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
CONSORZIO IRRIGUO STURA E BANNA	Ö 0,00	Ö 0,00

8) CONSORZIO PER LA SISTEMAZIONE E L'ARGINATURA DEL TORRENTE BANNA E BENDOLA: asseverazione non ancora ricevuta (30.03.17)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
CONSORZIO PER LA SISTEMAZIONE E L'ARGINATURA DEL TORRENTE BANNA E BENDOLA	23,77 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune sono quelli evidenziati nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
CONSORZIO PER LA SISTEMAZIONE E L'ARGINATURA DEL TORRENTE BANNA E BENDOLA	Ö 0,00	Ö 30.650,99*

*Trattasi delle somme mantenute nel bilancio del Comune per l'eventuale saldo della gestione degli esercizi fino al 2016 compresi.

Al momento il Consorzio non ha ancora fatto pervenire l'asseverazione.

Neppure per l'anno 2015 il Consorzio aveva fatto pervenire l'asseverazione,

9) AGENZIA MOBILITÀ METROPOLITANA: asseverazione non ancora ricevuta (30.03.17)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
AGENZIA MOBILITÀ METROPOLITANA	0,27 %

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune sono quelli evidenziati nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
AGENZIA MOBILITÀ METROPOLITANA	Ö 7.685,89**	Ö 0,00

Si tratta di un contributo concesso dall'agenzia per attrezzature aree di fermata autobus, accertato nel bilancio del Comune, i cui lavori sono stati eseguiti e le spese già rendicontate.

10) CONSORZIO BACINO 16: È asseverazione ricevuta (28.03.2017)

<i>Ragione sociale</i>	<i>Quota di partecipazione</i>
CONSORZIO BACINO 16	6,68%

I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2016 nel rendiconto della gestione del Comune **risultano coincidenti** con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità del consorzio.

L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella:

<i>Ragione sociale</i>	<i>Credito del Comune</i>	<i>Debito del Comune</i>
CONSORZIO BACINO 16	Ö 1.139.008,18 *	Ö 0,00

*L'importo di 1.139.008,18 è così suddiviso:

- a) " 1.111.925,03 residuo per incassi TIA 2005/12 in base alla convenzione per la cessione dei crediti approvata dal Consiglio Comunale in data 27.11.2014 con verbale 56 e sottoscritta in data 10.12.14;
- b) " 27.083,15 saldo a favore del comune sulla base dei dati consuntivi 2016 della gestione TARI 2016.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2016, l'Ente **NON** ha provveduto ad esternalizzare servizi pubblici locali e, comunque, ha sostenuto le seguenti spese a favore di organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondazione, istituzione ed unione di comuni e società) partecipati direttamente o indirettamente:

L'onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati	
	44
Servizio:	Gestione del ciclo integrato dei rifiuti
Organismo partecipato:	SETA S.p.a
Spese sostenute:	
Per contratti di servizio	2.551.277,00
Totale	2.551.277,00

L'onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati	
	44
Servizio:	Gestione del ciclo idrico integrato
Organismo partecipato:	SMAT S.p.a
Spese sostenute:	
Per contratti di servizio	48.200,00
Totale	48.200,00

L'onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati	
	44
Servizio:	Manutenzione ordinaria videosorveglianza
Organismo partecipato:	SAT. S.c.r.l
Spese sostenute:	
Per contratti di servizio	17.080,00
Totale	17.080,00

I seguenti organismi partecipati non hanno provveduto ad approvare il bilancio di esercizio o il rendiconto al 31.12.2015

<i>Organismo partecipato</i>
CONSORZIO PER LA SISTEMAZIONE E L'ARGINATURA DEL TORRENTE BANNA E BENDOLA

BILANCIO CONSOLIDATO

L'Ente ha adottato la deliberazione in merito all'area di consolidamento e gli enti i cui bilancio faranno parte del bilancio consolidato la cui scadenza è il 30-09-2017. Gli enti sono : SAT scrl e Consorzio di Bacino 16.

TEMPESTIVITÀ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

Il gestionale in uso per la contabilità finanziaria ha elaborato l'indice della tempestività dei pagamenti dei documenti contabili pervenuti nell'anno 2016 qui di seguito riportato:

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l'anno 2016, calcolato secondo le modalità di cui al D.P.C.M. 22/09/2014, risulta essere pari a giorni

- 28,96

Il suddetto indicatore è stato pubblicato sul sito Internet istituzionale, nella sezione %Amministrazione trasparente+in data 16 gennaio 2017.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con Decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013 come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 :

Tesoriere	UNICREDIT S.p.a.
Economo	Anna GONELLA
Riscuotitori speciali	Patrizia NOTARIO . trasporto salma Marina GIANUZZI - diritti segreteria anagrafe e carte d'identità Monica VERONESE . diritti segreteria e rimborso stampati anagrafe Gigliola RICHETTA . rimborso stampati segreteria, u.r.p. Teresanna CAMOLETTO . rimborso fotocopie biblioteca Paolo BISCO . proventi sanzioni codice della strada Paolo BUSSO - proventi sanzioni codice della strada Gianpietro GIRIBUOLA - proventi sanzioni codice della strada Dino MICHELETTO . peso pubblico ALTEREGO/ NARETTO /CAVALLARO/ PAPIER/ . incasso mense scolastiche
Concessionari	M.T. Maggioli S.p.a per TOSAP, I.C.P e TARI mercatale,
Consegnatari beni	Tutti i responsabili di settore/servizio

RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE AL 1.1.2016

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale. Questo ha significato la riclassificazione delle voci del conto del patrimonio al fine della costituzione dello stato patrimoniale, applicando i nuovi criteri di valutazione delle varie voci dell'attivo e del passivo patrimoniale secondo i criteri contenuti nel Principio Contabile applicato della contabilità economico patrimoniale allegato al D.lgs. 118/2011 sia ai beni dell'inventario sia alle varie voci dello Stato Patrimoniale riclassificato.

Lo stato patrimoniale al 1.1.2016 riclassificato viene riassunto nelle tabelle che seguono con le quali sono state operate due tipi di rettifiche:

- ✓ formali, consistenti nella riclassificazione delle voci ed il conseguente spaccettamento delle vecchie voci al fine di ricondurle alla nuova classificazione
- ✓ sostanziali, consistenti nell'applicazione di nuovi criteri di valutazione.

Gli elementi patrimoniali attivi

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

A) IMMOBILIZZAZIONI	
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
1) Costi pluriennali capitalizzati	1.009.815,69
(relativo fondo di ammortamento in detrazione)	740.733,28
Totale	269.082,41

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	-
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	269.082,40
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
Avviamento	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	74.161,68
Diritti reali di godimento	-
Altre	1.287.518,33
Totale immobilizzazioni immateriali	1.630.762,41

Si rileva l'inserimento di due variazioni formali dovute ad una nuova allocazione di parte delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni Materiali

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
1) Beni demaniali	17.775.265,81
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	2.677.652,83
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	267.106,07
3) Terreni (patrimonio disponibile)	831.067,32
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	21.096.527,06
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	8.130.291,41
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	709.524,41
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	360.237,44
6) Macchinari, attrezzature ed impianti	525.785,53
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	380.218,94
7) Attrezzature e sistemi informatici	611.850,91
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	495.120,43
8) Automezzi e motomezzi	190.820,80
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	169.469,75
9) Mobili e macchine d'ufficio	656.784,46
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	561.459,07
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile)	-
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	-
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	-
<i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>	-
12) Diritti reali su beni di terzi	1.287.518,33
13) Immobilizzazioni in corso	880.951,23
Totale	32.058.752,06

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
Beni demaniali	3.550.038,59
Terreni	-
Fabbricati	1.449.184,95
Infrastrutture	1.924.413,67
Altri beni demaniali	176.439,97
Altre immobilizzazioni materiali	26.266.082,24
Terreni	1.113.062,11
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Fabbricati	13.406.428,80
<i>di cui disponibili</i>	13.406.428,80
<i>di cui indisponibili</i>	-
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Impianti e macchinari	1.024,80
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-
Attrezzature industriali e commerciali	186.033,05
Mezzi di trasporto	21.351,05
Macchine per ufficio e hardware	45.775,38
Mobili e arredi	50.137,41
Infrastrutture	11.441.779,46

Altri beni materiali	490,18
Immobilizzazioni in corso ed acconti	880.951,23
Totale immobilizzazioni materiali	30.697.072,06

Il totale risulta minore in quanto sia la voce %diritti reali su beni di terzi+che parte delle immobilizzazioni materiali sono state spostate nelle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc) sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengono durevoli.

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	
1) Partecipazioni in:	
a) imprese controllate	-
b) imprese collegate	-
c) altre imprese	280.259,34
2) Crediti verso:	
a) imprese controllate	-
b) imprese collegate	-
c) altre imprese	-
3) Titoli (investimento a medio e lungo termine)	-
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)	-
5) Crediti per depositi cauzionali	-
Totale	280.259,34

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è identico.

Attivo circolante

I Crediti

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

II) CREDITI	
1) Verso contribuenti	3.025.673,70
2) Verso enti del settore pubblico allargato:	
a) Stato - correnti S.C.	-
- capitale S.CP.	-
b) Regione - correnti S.C.	55.978,40
- capitale S.CP.	54.500,00
c) Altri - correnti S.C.	43.259,34
- capitale S.CP.	-
3) Verso debitori diversi:	-
a) verso utenti di servizi pubblici	388.068,66
b) verso utenti di beni patrimoniali	80.206,36
c) verso altri - correnti S.C.	75.344,55
- capitale S.CP.	-
d) da alienazioni patrimoniali	-
e) per somme corrisposte c/terzi	102.268,23
4) Crediti per I.V.A.	94.579,00
5) Per depositi:	-
a) banche	-

b) Cassa Depositi e Prestiti e altri istituti T5C3	-
Totale	3.919.878,24

In seguito alle variazioni formali e sostanziali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<u>Crediti</u>	
Crediti di natura tributaria	
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	3.036.452,72
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	48.477,25
Crediti per trasferimenti e contributi	
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	118.764,92
<i>imprese controllate</i>	-
<i>imprese partecipate</i>	-
<i>verso altri soggetti</i>	-
Verso clienti ed utenti	430.202,08
Altri Crediti	
<i>verso l'erario</i>	94.790,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-
<i>altri</i>	191.402,27
Totale crediti	3.920.089,24

Si rileva una variazione sostanziale dovuta all'aggiunta, nella voce "altri crediti verso l'erario", di euro 211,00 relativa al credito IRAP 2016 dell'Ente.

Le disponibilità liquide

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	
1) Fondo di cassa	8.804.906,64
2) Depositi bancari	-
Totale	8.804.906,64

In seguito alle variazioni formali e sostanziali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	
<i>Istituto tesoriere</i>	-
<i>presso Banca d'Italia</i>	8.804.906,64
Altri depositi bancari e postali	40.948,85
Denaro e valori in cassa	3.816,68
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
Totale disponibilità liquide	8.849.672,17

Si rileva l'insediamento di due variazioni sostanziali su indicazione dell'Ente, conseguenti all'aggiunta di euro 40.948,85 per quanto riguarda i conti correnti postali e di euro 3.816,68 per quanto riguarda i fondi

economali. Le variazioni sostanziali sono definite dalla norma come %ivalutazioni+

Patrimonio netto

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

A) PATRIMONIO NETTO	
I) Netto patrimoniale	25.428.708,62
II) Netto da beni demaniali	-
	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	25.428.708,62

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<u>Patrimonio netto</u>	
Fondo di dotazione	24.666.248,14
di cui beni demaniali	
Riserve	
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	762.460,48
<i>da capitale</i>	121.848,49
<i>da permessi di costruire</i>	8.282.364,55
Risultato economico dell'esercizio	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	33.832.921,66

Per la sezione in questione sono intervenute diverse variazioni sia di tipo formale sia di tipo sostanziale. In particolare:

Si è iscritto totalmente tra le Riserve da permessi di costruire l'importo che nel vecchio schema del Conto del Patrimonio rappresentava i Conferimenti per concessioni di edificare.

Si sono iscritti nelle Riserve da capitale una parte dei Conferimenti in conto capitale per un ammontare di euro 76.871,96, e per il restante importo le variazioni sostanziali comunicate dall'Ente e indicate nell'Attivo Circolante.

Si è istituita la Riserva da risultato economico esercizi precedenti.

Gli elementi patrimoniali passivi

Debiti

Altri Debiti.

Analizzando lo schema di conto del patrimonio approvato al 31/12/2015 vediamo come la configurazione fosse la seguente:

C) DEBITI	
I) Debiti di finanziamento	-
1) per finanziamenti a breve termine	-
2) per mutui e prestiti	3.385.683,27
3) per prestiti obbligazionari	-
4) per debiti pluriennali	-
II) Debiti di funzionamento	1.832.990,66

III) Debiti per I.V.A.	357.516,39
IV) Debiti per anticipazioni di cassa	-
V) Debiti per somme anticipate da terzi	-
VI) Debiti verso:	-
1) imprese controllate	-
2) imprese collegate	-
3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)	-
VII) Altri debiti	-
Totale	5.576.190,32

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<i>D) Debiti</i>	
Debiti da finanziamento	
<i>prestiti obbligazionari</i>	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-
<i>verso banche e tesoriere</i>	-
<i>verso altri finanziatori</i>	3.385.683,27
Debiti verso fornitori	798.741,66
Acconti	-
Debiti per trasferimenti e contributi	
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	262.132,90
<i>imprese controllate</i>	-
<i>imprese partecipate</i>	-
<i>altri soggetti</i>	155.407,81
Altri debiti	
<i>tributari</i>	566.884,35
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	316,00
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-
<i>altri</i>	407.024,33
Totale debiti	5.576.190,32

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti.

Al 31/12/2015 non risultavano ratei o risconti passivi nel conto del patrimonio.

In seguito alle variazioni formali intercorse il risultato ottenuto è il seguente:

<u>E) Ratei e risconti e contributi agli investimenti</u>	
Ratei passivi	-
Risconti passivi	-
Contributi agli investimenti	
da altre amministrazioni pubbliche	5.968.743,24
da altri soggetti	-
Concessioni pluriennali	-
Altri risconti passivi	-
TOTALE RATEI E RISCONTI	5.968.743,24

Si rileva l'inserimento di una variazione formale conseguente all'aggiunta dell'importo pari a euro 5.968.743,24 relativo ai conferimenti da trasferimenti in c/capitale.

STATO PATRIMONIALE È ATTIVO al 01.01.2016

A SEGUITO RICLASSIFICAZIONE

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento art.242 4 CC	riferimento DM 26/4/95	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-			TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-
	B) IMMOBILIZZAZIONI					B) IMMOBILIZZAZIONI	
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1	Costi di impianto e di ampliamento	-
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	269.082,41	-	BI3	BI3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	269.082,40
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5	Avviamento	-
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI6	BI6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	74.161,68
7	Diritti reali di godimento	-	-			Diritti reali di godimento	-
9	Altre	1.287.518,33	-	BI7	BI7	Altre	1.287.518,33
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.556.600,74	-			Totale immobilizzazioni immateriali	1.630.762,41

<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
I	1	Beni demaniali	15.097.612,98	-			Beni demaniali	3.550.038,59
	1.							
	1.	1 Terreni	-	-			Terreni	-
	1.	2 Fabbricati	-	-			Fabbricati	1.449.184,95
	1.	3 Infrastrutture	-	-			Infrastrutture	1.924.413,67
	1.	9 Altri beni demaniali	15.097.612,98	-			Altri beni demaniali	176.439,97
I		Altre immobilizzazioni materiali (3)	14.792.669,52	-			Altre immobilizzazioni materiali (3)	26.266.082,24
I	2							
	2.	1 Terreni	1.098.173,39	-	BII1	BII1	Terreni	1.113.062,11
		a di cui in leasing finanziario	-	-			di cui in leasing finanziario	-
	2.	2 Fabbricati	13.315.522,62	-			Fabbricati	13.406.428,80
		a di cui disponibili	349.286,97	-			di cui disponibili	13.406.428,80
		a di cui indisponibili	12.966.235,65	-			di cui indisponibili	-
		a di cui in leasing finanziario	-	-			di cui in leasing finanziario	-
	2.	3 Impianti e macchinari	-	-	BII2	BII2	Impianti e macchinari	1.024,80
		a di cui in leasing finanziario	-	-			di cui in leasing finanziario	-
	2.	4 Attrezzature industriali e commerciali	-	-	BII3	BII3	Attrezzature industriali e commerciali	186.033,05
	2.	5 Mezzi di trasporto	21.351,05	-			Mezzi di trasporto	21.351,05
	2.	6 Macchine per ufficio e hardware	262.297,07	-			Macchine per ufficio e hardware	45.775,38
	2.	7 Mobili e arredi	95.325,39	-			Mobili e arredi	50.137,41
	2.	8 Infrastrutture	-	-			Infrastrutture	11.441.779,46
	2.	9 Altri beni materiali	-	-			Altri beni materiali	490,18
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	880.951,23	-	BII5	BII5	Immobilizzazioni in corso ed acconti	880.951,23
		Totale immobilizzazioni materiali	30.771.233,73	-			Totale immobilizzazioni materiali	30.697.072,06
I		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>	
V	1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1	Partecipazioni in	
		a imprese controllate	-	-	BIII1a	BIII1a	imprese controllate	-
		b imprese partecipate	-	-	BIII1b	BIII1b	imprese partecipate	-
		c altri soggetti	280.259,34	-			altri soggetti	280.259,34
	2	Crediti verso			BIII2	BIII2	Crediti verso	
		a altre amministrazioni pubbliche	-	-			altre amministrazioni pubbliche	-
		b imprese controllate	-	-	BIII2a	BIII2a	imprese controllate	-
		c imprese partecipate	-	-	BIII2b	BIII2b	imprese partecipate	-

	d	altri soggetti	-	-	BIII2c BIII2d	BIII2d	altri soggetti	-
	3	Altri titoli	-	-	BIII3		Altri titoli	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	280.259,34	-			Totale immobilizzazioni finanziarie	280.259,34
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	32.608.093,81	-	-	-	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	32.608.093,81
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE					C) ATTIVO CIRCOLANTE	
		<u>Rimanenze</u>	-	-	CI	CI	<u>Rimanenze</u>	-
		Totale rimanenze	-	-			Totale rimanenze	-
I		<u>Crediti (2)</u>	-	-			<u>Crediti (2)</u>	-
	1	Crediti di natura tributaria	-	-			Crediti di natura tributaria	-
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-			Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-
	b	Altri crediti da tributi	3.025.673,70	-			Altri crediti da tributi	3.036.452,72
	c	Crediti da Fondi perequativi	-	-			Crediti da Fondi perequativi	48.477,25
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	-	-			Crediti per trasferimenti e contributi	-
	a	verso amministrazioni pubbliche	153.737,74	-			verso amministrazioni pubbliche	118.764,92
	b	imprese controllate	-	-	CII2	CII2	imprese controllate	-
	c	imprese partecipate	-	-	CII3	CII3	imprese partecipate	-
	d	verso altri soggetti	-	-			verso altri soggetti	-
	3	Verso clienti ed utenti	468.275,02	-	CII1	CII1	Verso clienti ed utenti	430.202,08
	4	Altri Crediti	-	-	CII5	CII5	Altri Crediti	-
	a	verso l'erario	94.579,00	-			verso l'erario	94.790,00
	b	per attività svolta per c/terzi	102.268,23	-			per attività svolta per c/terzi	-
	c	altri	75.344,55	-			altri	191.402,27
		Totale crediti	3.919.878,24	-			Totale crediti	3.920.089,24
I		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	-	-			<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	-
	1	Partecipazioni	-	-	CIII1,2 ,3,4,5	CIII1,2 ,3	Partecipazioni	-
	2	Altri titoli	-	-	CIII6	CIII5	Altri titoli	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-			Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-
I		<u>Disponibilità liquide</u>	-	-			<u>Disponibilità liquide</u>	-
	1	Conto di tesoreria	-	-			Conto di tesoreria	-
	a	Istituto tesoriere	-	-		CIV1a	Istituto tesoriere	-
	b	presso Banca d'Italia	8.804.906,64	-			presso Banca d'Italia	8.804.906,64

2	Altri depositi bancari e postali	-	-	CIV1	CIV1b e CIV1c	Altri depositi bancari e postali	40.948,85
3	Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3	Denaro e valori in cassa	3.816,68
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-			Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-
	Totale disponibilità liquide	8.804.906,64	-			Totale disponibilità liquide	8.849.672,17
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.724.784,88	-			TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.769.761,41
	D) RATEI E RISCONTI					D) RATEI E RISCONTI	
1	Ratei attivi	-	-	D	D	Ratei attivi	-
2	Risconti attivi	-	-	D	D	Risconti attivi	-
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-			TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	45.332.878,69	-	-	-	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	45.377.855,22

**STATO PATRIMONIALE È
PASSIVO 1.1.2016**

**A SEGUITO
RICLASSIFICAZIONE**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.24 24 CC	riferimento DM 26/4/95	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno
A) PATRIMONIO NETTO						A) PATRIMONIO NETTO	
I	Fondo di dotazione	24.666.248,14	-	AI	AI	Fondo di dotazione	24.666.248,14
I	Riserve					Riserve	
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	762.460,48	-	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	762.460,48
b	<i>da capitale</i>	76.871,96	-	AII, AIII	AII, AIII	<i>da capitale</i>	121.848,49
c	<i>da permessi di costruire</i>	8.282.364,55	-			<i>da permessi di costruire</i>	8.282.364,55
I	Risultato economico dell'esercizio	-	-	AIX	AIX	Risultato economico dell'esercizio	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	33.787.945,13	-			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	33.832.921,66
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1	Per trattamento di quiescenza	-
2	Per imposte	-	-	B2	B2	Per imposte	-
3	Altri	-	-	B3	B3	Altri	-
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-	-			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-
C) TRATTAMENTO DI FINE						C) TRATTAMENTO DI FINE	
				C	C		-

RAPPORTO		-	-			RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)		-	-			TOTALE T.F.R. (C)		-
D) DEBITI (1)						D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento					Debiti da finanziamento		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	D1e D2	D1	<i>prestiti obbligazionari</i>		-
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.385.683,27	-			<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		-
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	D4	D3 e D4	<i>verso banche e tesoriere</i>		-
d	<i>verso altri finanziatori</i>	-	-	D5		<i>verso altri finanziatori</i>		3.385.683,27
2	Debiti verso fornitori	1.832.990,66	-	D7	D6	Debiti verso fornitori		798.741,66
3	Acconti	-	-	D6	D5	Acconti		-
4	Debiti per trasferimenti e contributi					Debiti per trasferimenti e contributi		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-			<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		-
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-			<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		262.132,90
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	D9	D8	<i>imprese controllate</i>		-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-	D10	D9	<i>imprese partecipate</i>		-
e	<i>altri soggetti</i>	-	-			<i>altri soggetti</i>		155.407,81
5	Altri debiti			D12,D 13,D1 4	D11,D 12,D1 3	Altri debiti		
a	<i>tributari</i>	357.516,39	-			<i>tributari</i>		566.884,35
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	-	-			<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		316,00
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-			<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		-
d	<i>altri</i>	-	-			<i>altri</i>		407.024,33
TOTALE DEBITI (D)		5.576.190,32	-			TOTALE DEBITI (D)		5.576.190,32
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	-	-	E	E	Ratei passivi		-
I	Risconti passivi	-	-	E	E	Risconti passivi		-
1	Contributi agli investimenti					Contributi agli investimenti		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	5.968.743,24	-			<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>		5.968.743,24
b	<i>da altri soggetti</i>	-	-			<i>da altri soggetti</i>		-
2	Concessioni pluriennali	-	-			Concessioni pluriennali		-
3	Altri risconti passivi	-	-			Altri risconti passivi		-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)						TOTALE RATEI E RISCONTI		5.968.743,24

		5.968.743,24	-			(E)	
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	45.332.878,69	-	-	-	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	45.377.855,22
	CONTI D'ORDINE					CONTI D'ORDINE	
	1) Impegni su esercizi futuri					1) Impegni su esercizi futuri	-
	2) beni di terzi in uso					2) beni di terzi in uso	-
	3) beni dati in uso a terzi					3) beni dati in uso a terzi	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate					5) garanzie prestate a imprese controllate	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate					6) garanzie prestate a imprese partecipate	-
	7) garanzie prestate a altre imprese					7) garanzie prestate a altre imprese	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	-	-	-	-	TOTALE CONTI D'ORDINE	-

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO				
				50
		2014	2015	2016
<i>A</i>	<i>Proventi della gestione</i>	13.574.932,85	11.887.820,51	12.295.711,75
<i>B</i>	<i>Costi della gestione</i>	12.010.232,29	12.000.598,14	12.446.864,86
	Risultato della gestione	1.564.700,56	-112.777,63	-151.153,11
<i>C</i>	<i>Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate</i>	20,67	20,54	26,78
	Risultato della gestione operativa	1.564.721,23	-112.757,09	-151.126,33
<i>D</i>	<i>Proventi (+) ed oneri (-) finanziari</i>	-191.397,59	-180.872,57	-151.196,95
<i>E</i>	<i>Proventi (+) ed oneri (-) straordinari</i>	-671.788,83	1.567.081,65	-539.308,56
	<i>Imposte</i>			-157.673,51
	Risultato economico di esercizio	701.534,81	1.273.451,99	-999.305,35

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 69 a 103, del nuovo principio contabile n. 3.

I proventi e gli oneri relativi alle aziende speciali e dalle società partecipate, pari a Euro 26,78 , si riferiscono alla società SMAT Spa relativo al risultato 2015

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti previsti dall'art. 229, comma 7, del TUEL e dal punto 92 del [principio contabile](#) n. 3. Le quote di ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento		
		51
2014	2015	2016
1.198.155,16	1.207.742,77	1.308.168,62

STATO PATRIMONIALE

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (31.12. 2016)

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2016	2015	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	55,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	55,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	204.345,39	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	56.383,51	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	1.195.552,74	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.456.281,64	0,00		
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II	1 Beni demaniali	3.553.295,69	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	1.432.686,87	0,00		
	1.3 Infrastrutture	1.903.988,35	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	216.620,47	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	26.775.887,15	0,00		
	2.1 Terreni	3.077.768,03	0,00	BII1	BII1

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2		Fabbricati	11.859.157,57	0,00		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.3		Impianti e macchinari	951,60	0,00	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	474.607,90	0,00	BII3	BII3
2.5		Mezzi di trasporto	22.426,66	0,00		
2.6		Macchine per ufficio e hardware	29.295,63	0,00		
2.7		Mobili e arredi	52.971,63	0,00		
2.8		Infrastrutture	11.178.413,38	0,00		
2.9		Diritti reali di godimento	0,00	0,00		
2.99		Altri beni materiali	80.294,75	0,00		
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.501.105,75	0,00	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	33.830.288,59	0,00		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1		Partecipazioni in	280.259,34	0,00	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>	280.259,34	0,00		
2		Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	280.259,34	0,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	35.566.829,57	0,00	-	-
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
		Totale rimanenze	0,00	0,00		
II		<u>Crediti</u>				
1		Crediti di natura tributaria	3.193.889,95	0,00		
		<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	a		0,00	0,00		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	3.077.056,05	0,00		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	116.833,90	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	446.436,61	0,00		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	446.436,61	0,00		
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3		Verso clienti ed utenti	619.874,35	0,00	CII1	CII1
4		Altri Crediti	156.650,04	0,00	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	211,00	0,00		

	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	156.439,04	0,00		
		Totale crediti	4.416.850,95	0,00		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	4.763.419,09	0,00		
	a	Istituto tesoriere	4.763.419,09	0,00		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		CIV1b e CIV1c
	2	Altri depositi bancari e postali	142.039,40	0,00	CIV1	CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	4.167,48	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	4.909.625,97	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	9.326.476,92	0,00		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	44.893.361,49	0,00	-	-

Stato Patrimoniale - Passivo (31.12 2016)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2016	2015	riferiment o art.2424 CC	riferiment o DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	24.666.248,14	0,00	AI	AI
II	Riserve	9.410.363,72	0,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	762.460,48	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	121.848,49	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	8.526.054,75	0,00		

III	Risultato economico dell'esercizio	-999.305,35	0,00	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	33.077.306,51	0,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	2.794.671,72	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.794.671,72	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.088.179,00	0,00	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	571.564,15	0,00		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	409.227,90	0,00		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	162.336,25	0,00		
5	Altri debiti	1.038.908,66	0,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	661.629,88	0,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	844,26	0,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	376.434,52	0,00		
	TOTALE DEBITI (D)	5.493.323,53	0,00		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	438.886,05	0,00	E	E
II	Risconti passivi	5.883.845,40	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.803.488,06	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		

b	da altri soggetti	5.803.488,06	0,00		
2	Concessioni pluriennali	80.357,34	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	6.322.731,45	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	44.893.361,49	0,00	-	-
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	1.406.486,45	0,00		
	5) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	6) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	8) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.406.486,45	0,00	-	-

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono evidenziati i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, l'analisi dei principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni e le motivazioni delle cause che li hanno determinati.

ATTESTAZIONI CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio l'organo di revisione attesta:

- attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria
- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica
- congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità
- attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio
- attendibilità dei valori patrimoniali
- analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione diretta ed indiretta dell'ente;
- la correttezza della determinazione dell'avanzo di amministrazione 2016 in " 4.639.772,71 di cui " 1.403.710,58 non vincolato tenendo conto delle priorità in ordine all'accantonamento del F.C.D.E. che appare congruo;

RICHIAMO

Il Collegio dei revisori invita l'Ente ad adoperarsi affinché il Consorzio partecipato Banna Bendola aggiorni le scritture contabili, rediga i bilanci e li sottoponga all'approvazione dei consorziati, in quanto dall'inottemperanza potrebbero discendere passività potenziali non conoscibili altrimenti.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione il Collegio dei revisori esprime parere favorevole:

per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, alla composizione dell'avanzo di amministrazione 2016 ;

alla riclassificazione e rivalutazione dello stato patrimoniale al 1.1.2016 nel rispetto dei principi di cui al D.lgs 118/2011 con l'indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile.

L'Organo di revisione

Paola Capretti



Anna Ghibaudo



Andrea Porta

